
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 419 adottata il 05/05/2015 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:  RECEPIMENTO DETERMINAZIONE N. 649 DEL 07/04/2015 DELL'AZIENDA 
USL DI BOLOGNA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI CONSULENZA E 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER LE AZIENDE SANITARIE AVEC

IMPRONTE

testo determina.pdf 
6D470448A2A5107FEDAE084E7868A804988EF073407422FEC79A6555614CEFFACC9FC8E5198AFDBA23EF72DE53714A2E3021C68D6F5D
8012E29A7C2F670F3E7E

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
 

U.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Redattore del provvedimento: FABBRI ANNA

Il Direttore Unità Operativa: Dr. TRINCHERA DOMENICO 

Responsabile del Procedimento: FABBRI ANNA 
 
OGGETTO:  RECEPIMENTO  DETERMINAZIONE n.  649  DEL  07/04/2015  DELL’AUSL  DI  BOLOGNA 
RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI  CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO 
PER LE AZIENDE SANITARIE AVEC

   IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE

Premesso che con deliberazione del Direttore Generale AUSLFE n. 88 del 07.04.2009, è stato costituito il  
Dipartimento Interaziendale Gestionale “Acquisti  e Logistica Economale”  di entrambe le Aziende USL di 
Ferrara e Ospedaliero-Universitaria di Ferrara , conferendo al Direttore dello stesso i poteri  gestionali e di 
governo  ivi  comprese  l’adozione  per  entrambe  le  Aziende  delle  determinazioni  che  competono  al 
Dipartimento e con Delibera del Direttore Generale AUSL Fe nr. 47 del  22/02/2010  sono stati conferiti gli 
incarichi di Unità Operativa.

Vista la proposta di adozione del presente atto presentata dal Direttore dell’U.O. Servizi Appaltati e Logistica 
integralmente sotto riportata.

-  richiamata la determinazione n. 28 del 15/02/2013  del Direttore Generale dell'Azienda USL FE ad oggetto: 
"  Approvazione programmazione acquisti  anno 2013 -  Area Vasta Emilia Centrale -  Autorizzazione a 
contrarre"  in cui era prevista una procedura aperta per l'incarico di consulenza e brokeraggio per le 
Aziende Sanitarie AVEC (riga 46), compresa l'Azienda USL di Ferrara;

- richiamata  la  determinazione  n.  649  del  07/04/2015 del  Direttore  dell’U.O.C.  Servizio  Acquisti  
Metropolitano dell’Azienda USL di Bologna  relativa  all'affidamento al  RTI Willis Italia SpA (mandataria) 
P.IVA 03902220486 - Aon Spa (mandante) P. IVA 11274970158 l’incarico di consulenza e brokeraggio 
assicurativo a favore delle aziende  dell'AVEC (Area Vasta Emilia Centrale), per un periodo di anni tre, 
eventualmente rinnovabile per un ulteriore triennio;

-  preso  atto  della  mail  del  24/04/2015  trasmessa  dall'Ufficio  Assicurazioni  per  il  recepimento  del 
provvedimento di cui sopra;

-  riscontrato che l’incarico in oggetto non comporta alcun onere finanziario diretto per l' Azienda USL  poiché 
i compensi del Broker, come da prassi consolidata di mercato, sono costituiti dalle provvigioni sui premi 
assicurativi e corrisposti dalle compagnie di assicurazione; 

 - ritenuto pertanto di recepire la determina sopra richiamata, precisando che, ai sensi di quanto previsto 
all’art.11  del  D.lgs  163/06,  la  decorrenza  del  contratto  non  potrà  comunque  avvenire  prima  del 
13/05/2015;

- stabilito altresì che sarà facoltà dell'Azienda USL di Ferrara recedere dal contratto in applicazione delle 
disposizioni di cui al D.L. n. 95 del 06/07/2012, art. 15 comma 13, lettera b), convertito con Legge n.135 
del 07/08/2012;

 pag. 1/3

Copia informatica ad uso consultazione



-   verificato che non risultano attive convenzioni CONSIP o Intercenter per i servizi oggetto del presente 
provvedimento,   ai  sensi  dell'  art.  15 comma 13, lettera d),   Legge n.135 del 07/08/2012, come da 
documentazione richiamata nel presente provvedimento, depositata agli atti dell’U.O. Proponente;

-  dato  atto  che  il  presente  provvedimento,  inquadrato  nella  tipologia  di  procedimento  di  scelta  del 
contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi anche con riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui al Decreto  
Legislativo 12/4/2006 n.163, sarà posto in pubblicazione nella sottosezione “Provvedimenti”  presente 
nella sezione di 1° livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33 del 
14/03/2013.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i.
 
ATTESTATA la legittimità della presente Determinazione in base alla normativa nazionale e regionale in 
materia.

RICHIAMATA la deliberazione n. 283 del 23/12/2014: Aggiornamento della delibera n. 10 del 14.01.2013 ad 
oggetto"Applicazione del principio di separazione tra funzioni di indirizzo politico-amministrativo e funzioni di 
attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs. 30 marzo 2001 
n° 165 e s.m.i“ nonchè l’allegato Regolamento cui la presente determinazione corrisponde. 

 D E T E R M I N A

1) Di recepire la determinazione del Direttore dell’U.O.C. Servizio Acquisti Metropolitano dell’Azienda USL di 
Bologna  n.  649  del  07/04/2015, relativa all’affidamento,  a seguito di  procedura aperta,  dell’incarico di 
consulenza e brokeraggio assicurativo a favore delle aziende dell’AVEC  al  Raggruppamento Temporaneo 
di Imprese:  Willis Italia SpA (mandataria) via Tortona n.33 20144 Milano C.F./ P.IVA 03902220486 - Aon 
Spa  (mandante)  via  Andrea  Ponti  8/10  20143  Milano  C.F  10203070155  P.IVA 11274970158, per  un 
periodo di anni tre, eventualmente rinnovabile per un ulteriore triennio.

2) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 11 del D. Lgs n. 163/06,   l'incarico  non potrà comunque avere inizio 
prima del 13/05/2015.

3) Di stabilire che l’incarico in oggetto non comporta alcun onere finanziario diretto per l' Azienda USL poiché i 
compensi del Broker, come da prassi consolidata di mercato, sono costituiti dalle provvigioni sui premi 
assicurativi e corrisposti dalle compagnie di assicurazione.

4) di nominare  Responsabile del Procedimento ai sensi L. n. 241/90,  Fabbri Anna -  Collaboratore Amm.vo 
Esperto  U.O. Servizi Appaltati  e Logistica (0532 235310)  e  Direttore dell’esecuzione del contratto, la 
Dr.ssa Paola Mazzoli -  Responsabile dell’Unità Operativa Affari Generali e di Segreteria -

  
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE

Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 2/3

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 

“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 

dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE 

Dott./Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 

 pag. 3/3

Copia informatica ad uso consultazione


